
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024112600014

14

Nº 227, terça-feira, 26 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90048/2024 - UASG 120071

Nº Processo: 67101001413202420. Objeto: Registro de Preços para eventual
Aquisição de Gases de Aviação. Total de Itens Licitados: 12. Edital: 26/11/2024 das 08h00
às 16h00. Endereço: Av. Dom Pedro I, N° 100 - Cambuci, - São Paulo/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/120071-5-90048-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 26/11/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/12/2024
às 09h00 no site www.gov.br/compras.

ALCIDES ROBERTO NUNES
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 25/11/2024) 120071-00001-2024NE000001

COMISSÃO AERONÁUTICA BRASILEIRA EM WASHINGTON
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/CABW/2024

ESPÉCIE: Termo de Contrato. CONTRATANTE: Comissão Aeronáutica Brasileira em Washington
(CABW). CONTRATADA: FORMULA 1 LOGISTICS, INC. No DO CONTRATO: 031/CABW/2024.
ORIGEM: Edital de Licitação nº 240477/CABW/2024. PAG: 67102.240620/2024-98. OBJETO:
Contratação de empresa especializada para os serviços de remanejamento de bagagem
desacompanhada doravante denominada de Bens de Uso Doméstico, porta-a-porta, por via
marítima, para 2 (dois) MILITARES do Comando da Aeronáutica ao retornar ao Brasil ao final
de suas missões no exterior. VALOR DO CONTRATO: US$ 19,500.00. NATUREZA DE DES P ES A :
33.90.33. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 20/11/2024. VIGÊNCIA: 20/11/2024 a
20/11/2025. Jano Ferreira dos Santos Cel Av - Ordenador de Despesas

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/CABW/2024

ESPÉCIE: Termo de Contrato. CONTRATANTE: Comissão Aeronáutica Brasileira em Washington
(CABW). CONTRATADA: FORMULA 1 LOGISTICS, INC. No DO CONTRATO: 031/CABW/2024.
ORIGEM: Edital de Licitação nº 240477/CABW/2024. PAG: 67102.240620/2024-98. OBJETO:
Contratação de empresa especializada para os serviços de remanejamento de bagagem
desacompanhada doravante denominada de Bens de Uso Doméstico, porta-a-porta, por via
marítima, para 2 (dois) MILITARES do Comando da Aeronáutica ao retornar ao Brasil ao final
de suas missões no exterior. VALOR DO CONTRATO: US$ 19,500.00. NATUREZA DE DES P ES A :
33.90.33. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 20/11/2024. VIGÊNCIA: 20/11/2024 a
20/11/2025. Jano Ferreira dos Santos Cel Av- Ordenador de Despesas

EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/CABW/2024

ESPÉCIE: Termo de Contrato. CONTRATANTE: Comissão Aeronáutica Brasileira em
Washington (CABW). CONTRATADA: ALLIED INTERNATIONAL N.A, INC. No DO CONTRATO:
032/CABW/2024. ORIGEM: Edital de Licitação nº 240477/CABW/2024. PAG:
67102.240649/2024-70. OBJETO: Contratação de empresa especializada em transporte de
bagagem desacompanhada de objetos domésticos, porta a porta, por via marítima, em
favor de 5 (cinco) militares do Comando da Aeronáutica, no retorno ao Brasil, por término
de suas missões no exterior. VALOR DO CONTRATO: US$ 48.100.00 NATUREZA DE DES P ES A :
33.90.33. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 13/11/2024. VIGÊNCIA: 13/11/2024 a
13/11/2025. Jano Ferreira dos Santos Cel Av- Ordenador de Despesas

EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/CABW/2024

ESPÉCIE: Termo de Contrato. CONTRATANTE: Comissão Aeronáutica Brasileira em
Washington (CABW). CONTRATADA: ALLIED INTERNATIONAL N.A, INC. No DO CONTRATO:
032/CABW/2024. ORIGEM: Edital de Licitação nº 240477/CABW/2024. PAG:
67102.240649/2024-70. OBJETO: Contratação de empresa especializada em transporte de
bagagem desacompanhada de objetos domésticos, porta a porta, por via marítima, em
favor de 5 (cinco) militares do Comando da Aeronáutica, no retorno ao Brasil, por término
de suas missões no exterior. VALOR DO CONTRATO: US$ 48.100.00. NATUREZA DE
DESPESA: 33.90.33. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 13/11/2024. VIGÊNCIA:
13/11/2024 a 13/11/2025. Jano Ferreira dos Santos Cel Av- Ordenador de Despesas

COMANDO-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DE ENSINO

ESCOLA DE ESPECIALISTAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2024 - UASG 120064

Nº Processo: 67540.016317/2024-15.
Inexigibilidade Nº 49/2024. Contratante: ESCOLA DE ESPECIALISTAS DE AERONAUTICA .
Contratado: 09.426.622/0001-50 - CLORANDO FABRICACAO E COMERCIO DE VALVULAS
PARA SANEAMENTO LTDA. Objeto: Prestação de serviços de manutenção do sistema
dosador de cloro gás da SCTAE da GUARNAE-GW.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: CAPUT. Vigência: 02/12/2024 a
02/12/2025. Valor Total: R$ 84.276,68. Data de Assinatura: 02/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2024 - UASG 120064

Nº Processo: 67540.012793/2024-59.
Inexigibilidade Nº 50/2024. Contratante: ESCOLA DE ESPECIALISTAS DE AERONAUTICA .
Contratado: 13.903.093/0001-06 - HIDROGERON TRATAMENTO DE AGUA E ESGOTO LTDA .
Objeto: Prestação de serviços de manutenção dos equipamentos dosadores de sulfato de
alumínio, fluossilicato de sódio e gerador e dosador de cloro da SCTAE da GUARNAE-
GW .
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: CAPUT. Vigência: 03/12/2024 a
03/12/2025. Valor Total: R$ 54.300,00. Data de Assinatura: 03/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 103/2024 - UASG 120064

Nº Processo: 67540.011283/2024-64.
Inexigibilidade Nº 5/2024. Contratante: ESCOLA DE ESPECIALISTAS DE AERONAUTICA .
Contratado: 00.655.522/0001-21 - ASSOCIACAO DE POUPANCA E EMPRESTIMO POUPEX.
Objeto: Cessão de uso, a título não oneroso, de espaço físico situado nas dependências
da EEAR, por intermédio da fundação habitacional do exército (FHE), para
funcionamento de um posto de atendimento para financiamento, empréstimos,
empreendimentos habitacionais, consórcios e atividades correlatas, voltadas a
assistência de militares e civis, nas condições estabelecidas no termo de referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: I. Vigência: 02/12/2024 a
02/12/2029. Valor Total: R$ 0,00. Data de Assinatura: 02/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 120064

Número do Contrato: 1/2023.
Nº Processo: 67540.022918/2022-97.
Pregão. Nº 73/2022. Contratante: ESCOLA DE ESPECIALISTAS DE AERONAUTICA.
Contratado: 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA BRASIL S.A. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência por mais 12 meses, sem alteração do valor contratual, cujo objeto é a prestação
de serviço de telefonia móvel pessoal (SMP), para chamadas do tipo móvel-móvel, móvel-
fixo e dados em proveito da Escola de Especialistas de Aeronáutica. Vigência: 23/01/2025
a 23/01/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 153.547,20. Data de Assinatura:
21/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 21/11/2024).

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA AEROESPACIAL
CENTRO DE LANÇAMENTO DE ALCÂNTARA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

1) Processo: 67710.004399/2023-67 - Ata de Registro de Preco; 2) Objeto: Registro de Preços
visando a aquisição de material permanente com vistas a atender as necessidades da Seção
de manutenção e conservação do Centro de Lançamento de Alcântara 3) Licitacao de
origem: Pregao Eletronico nº 90006/CLA/2024 - UASG 120013; 4) Valor Global da Ata: R$
504.955,04; conforme ata do pregao disponivel no endereco eletronico:
https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/seguro/governo/selecao-
fornecedores?etapa=AH&identificador=12001305900062024 5) Empresas Vencedoras: B C F
TECNOLOGIA LTDA , CNPJ: 08.004.529/0001-95 ; Ata Nº 00045/2024,(Vigência 28/08/2024 a
28/09/52025 Podendo ser prorrogada por igual periodo.) Valor de: R$2.719,40; SUL AGUA
EQUIPAMENTOS LTDA ; CNPJ: 46.344.050/0001-97; Valor de: R$ 48.272,22 ; Ata Nº
00046/2024;(Vigência 28/08/2024 a 28/08/2025 Podendo ser prorrogada por igual periodo.
) T10 FAST COMERCIO DE INFORMATICA E MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA;
CNPJ:21.130.412/0001-16 ; Ata Nº 00047/2024;(Vigência 28/08/2024 a 28/08/2025 Podendo
ser prorrogada por igual periodo.) Valor de: R$ 2.700,00; TECNOPRIME COMERCIO LTDA;
CNPJ: 48.239.093/0001-38 ; Ata Nº 00048/2024;(Vigência 28/08/2024 a 28/08/2025
Podendo ser prorrogada por igual periodo.) Valor de: R$ 1.599,96 ; FRONT COMERCIAL LTDA;
CNPJ: 43.731.740/0001-00 ; Valor de: R$ 10.078,26 Ata Nº 00049/2024;(Vigência 28/08/2024
a 28/08/2025 Podendo ser prorrogada por igual periodo.) GRM MAQUINAS E LOCACO ES
LTDA; CNPJ;97.541.831/0001-02; Ata Nº00050/2024:(Vigência 28/08/2024 a 28/08/2025
Podendo ser prorrogada por igual periodo.) Valor de R$:16.259,94; BIDDEN COMERCIAL
LTDA.; CNPJ:36.181.473/0001-80;Ata Nº 00051/2024; (Vigência 28/08/2024 a 28/08/2025
Podendo ser prorrogada por igual periodo.) Valor R$: 8.251,08; E.D. SOLUÇÕES INTEGRADAS
LTDA; CNPJ:53.365.739/0001-63;Ata Nº00052/2024; (Vigência 28/08/2024 a 28/08/2025
Podendo ser prorrogada por igual periodo.) Valor R$:21.349,00; A FRENTE SOLU CO ES
INTEGRADAS LTDA;CNPJ: 36.489.366/0001-13;Ata Nº00053/2024;(Vigência 18/09/2024 a
18/09/2025 Podendo ser prorrogada por igual periodo.)Valor R$: 22.684,26; ALFA COMERCIO
DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS;CNPJ: 49.233.193/0001-10 Ata Nº00055/2024;(Vigência
19/09/2024 a 19/09/2025 Podendo ser prorrogada por igual periodo.) Valor R$: 9.000,00;
SUL AGUA EQUIPAMENTOS LTDA; CNPJ:46.344.050/0001-97; Ata Nº00056/2024 ;(Vigência
23/09/2024 a 23/09/2025 Podendo ser prorrogada por igual periodo.) Valor R$:16.085,86;
E.D. SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA; CNPJ:53.365.739/0001-63; Ata Nº57: (Vigência
19/09/2024 a 19/09/2024 Podendo ser prorrogada por igual periodo.) Valor R$:58.194,78;
COMERCIO DE MAQUINAS ERECHIM LTDA;CNPJ: 32.709.219/0001-50; Ata N°00059/2024
;Vigência 22/10/2024 a 22/10/2025 Podendo ser prorrogada por igual periodo.) Valor R$
287.760,00. CLÓVIS MARTINS DE SOUZA - Agente Diretor e Ordenador de Despesas

GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2024 - UASG 120016

Nº Processo: 67720.003467/2024-32.
Pregão Nº 90085/2024. Contratante: GRUPAMENTO DE APOIO DE S J CAMPOS.
Contratado: 34.823.400/0001-19 - DRX ENGENHARIA LTDA. Objeto: é a contratação de
empresa especializada para a execução de serviços comuns de engenharia a serem
empregados na revitalização das instalações elétricas de alimentação e medição do bloco
H10E.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 26/11/2024 a
21/11/2025. Valor Total: R$ 673.743,00. Data de Assinatura: 19/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2024).

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 90106/2024

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
67720006658202456. , publicada no D.O.U de 07/11/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual aquisição de peças para manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos da
SSU Novo Edital: 26/11/2024 das 08h00 às 17h00. Endereço: Praça Marechal do Ar
Eduardo Gomes, 50 - Vila Das Acácias SAO JOSE DOS CAMPOS - SPEntrega das Propostas:
a partir de 26/11/2024 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/12/2024, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CARLO RODRIGO BARRETO BARBOZA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 25/11/2024) 120016-00001-2024NE800412

INSTITUTO DE FOMENTO E COORDENAÇÃO INDUSTRIAL
EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato CONTRATANTE: Instituto de Fomento e
Coordenação Industrial, órgão do Departamento de Ciência e Tecnologia Aeroespacial -
Comando da Aeronáutica - Ministério da Defesa. CONTRATADO: Valdisley José Martinelli
SIAPE: 3270437 Nº DO CONTRATO ORIGINAL: 016/IFI/CVD-RH/2022. TIPO DE RESCI S ÃO :
Amigável. MOTIVO: a pedido do contratado. AMPARO LEGAL: Inciso II, do Art. 12, da Lei nº
8.745/93. VALOR QUE DEIXA DE SER EXECUTADO: R$ 6.445,17 (seis mil, quatrocentos e
quarenta e cinco reais), por mês. DATA DE ASSINATURA: 25 de novembro de 2024.

DEPARTAMENTO DE CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO
II CENTRO INTEGRADO DE DEFESA AÉREA E CONTROLE DE

TRÁFEGO AÉREO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 90027/2024 - UASG 120072

Nº Processo: 67613049091202420 . Objeto: Credenciamento Hospitalar - CENTRO
PARANAENSE DE DIAGNÓSTICO ECOGRAFICO GUIDO A.V PEREZ LTDA-EPP - CNPJ:
75.621.367/0001-21 Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da
Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Atender as necessidades da Guarnae-C T.
Declaração de Inexigibilidade em 14/11/2024. JESSICA DE FATIMA MACOHIN TOR R ES .
Gestora de Licitações. Ratificação em 14/11/2024. ALCIDES TEIXEIRA BARBACOVI. Diretor-
geral do Decea. Valor Global: R$ 900.000,00. CNPJ CONTRATADA : 75.621.367/0001-21
CENTRO PARANAENSE DE DIAGNOSTICO ECOGRAFICO GUIDO A.V. PEREZ LTDA EM
R EC U P E R AC AO.

(SIDEC - 25/11/2024)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-26T02:11:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




